Kaynaklar arası
etkileşimin tezahür ettiği alanların başında ise tefsirler gelmektedir. Haliyle bu etkileşim, hemen hemen
bütün tefsir kaynaklarının vazgeçilmez malzemesi olan kıraat ihtilâfları bağlamında da kendisini
göstermiştir. Çalışmamızın merkezinde, sahih kıraat ihtilâflarından ziyadesiyle istifade etmiş olan
Zemahşerî (ö. 538/1144) ile Râzî’nin (ö. 606/1210) tefsirleri yer almaktadır. Her iki müfessirin sahih
kıraatlere bakışı birbirinden farklıdır. Zemahşerî’nin kıraat yorumlarında dilsel veriler ön planda iken
Râzî’nin rivayet ve nakle önem verdiği, kıraatlerin senet yoluyla Hz. Peygamber’e ulaşmasını esas aldığı
anlaşılmaktadır.

The Islamic scientific tradition derives its strength from its sources and the interaction of scholars.
Naturally, this interaction has also manifested itself in the context of recitation disputes, which are the
indispensable material of almost all interpretation sources. In the center of our work, there are the
interpretations of al-Zamakhsharī (d. 538/1144) and Rāzī (d. 606/1210), who have benefited greatly
from the authentic recitation disputes. The viewpoints of both exegetes on authentic recitations are
different from each other.

Keywords: Recitation, Tafsir, Rāzī, Zamakhsharī, Sahih, Criticism.

Giriş

Kıraat ilmiyle ilgili hususların ve kıraat ihtilâflarının konu edildiği müstakil eserler
dışında söz konusu meselelerin ele alındığı kaynakların başında belki de tefsirler gelmektedir.
Bu bağlamda Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822), Ahfeş el-Evsât (ö. 215/830), İbn Cerîr et-
Taberî (ö. 310/922), Ebû İshâk ez-Zeccâc (ö. 311/923), Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö.
373/983), Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), İbn Atıyye el-Endelüsî
(ö. 541/1147), Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (ö.
671/1272), Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344), Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) ve
Muhammed b. Ali eş-Şevkânî (ö. 1254/1834) gibi âlimlerin eserleri, kıraat ihtilâflarının
ziyadesiyle yer aldığı tefsirlere örnek gösterilebilir.1 Ayrıca, sonraki tefsirlerin öncekilerden
istifade ettiği, yani tefsirler arasında ciddi bir etkileşimin varlığı da bilinmektedir.

Bu konuda daha çok
Zemahşerî’yi referans gösteren Râzî, bazı eleştirilerinde ise hiçbir isme atıfta
bulunmamaktadır. İsim belirtmediği yerlerin birçoğunda eleştirilerini yine Zemahşerî’ye
dayandıran müfessirin, bazen de Basralı dilcilerden Ferrâ, Zeccâc ve Ebû Ali el-Fârisî’nin (ö.
377/987) konu hakkındaki görüşlerinden istifade ettiği anlaşılmaktadır. Zemahşerî etkisi
sonraki başlıklarda ele alınacağından dolayı burada diğer âlimlerin etkisinden kısaca
bahsetmek yerinde olacaktır.

Kıraat ihtilâfına konu olan “ َ23”قُلْ ا نَِّ صَلَاتيِ وَنسُُكِي وَمَحْيَايَ وَمَمَاتيِ للَِّهِ ربَِّ العَْالمَِين âyetindeki
”مَحْيَايَ “ kelimesi, Nâfi (ö. 169/785) tarafından sondaki izafet yâ’sının sükûnu ile ”مَحْيَايَ “
şeklinde okunmaktadır.24 Râzî, bahse konu harfin Nâfi tarafından sâkin okunmasını şâz olarak
nitelendirmekte ve iki sâkinin bir araya gelmesinin, nesirde de şiirde de karşılaşılmayan bir
durum olduğunu belirtmektedir.

23 el-En‘âm 6/162. “De ki: Benim namazım, ibadetim, hayatım ve ölümüm, hepsi âlemlerin rabbi olan Allah

içindir.”
24 Ebû Amr Osman b. Saîd Dânî, et-Teysîr fi’l-kırââti’s-sebʻ, thk. Ferîd Muhammed b. Azzûz (Beyrut: Dâru

İbni Kesîr, 1437), 109. Söz konusu kelime Ebû Ca‘fer (ö. 130/747) tarafından da aynı şekilde okunmaktadır. Bk.
Ahmed b. Muhammed Dimyâtî, İthâfü fuzalâi’l-beşer, thk. Şaban Muhammed İsmail (Beyrut: Alemü’l-Kütüb, 1987),
2/40.

29 Dânî, et-Teysîr fi’l-kırââti’s-sebʻ, 134; Ebü’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b.

Alî b. Yusuf İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-kırââti’l ʻaşr, thk. Ali Muhammed Dabba (Lübnan: Dâru’l-Kütübi’l-’İlmiyye,
ts.), 2/298.

30 Aynı zamanda Râzî, Vâhidî’den nakille kesreli kıraatin A‘meş (ö. 148/765) ve Yahyâ b. Vessâb’a (ö.
103/721) ait olduğunu söylemektedir. Fakat kaynaklara baktığımızda kesreli kıraati mezkûr âlimlere nispet edenin
Vâhidî değil Ferrâ olduğunu görmekteyiz. Bu durumda Râzî, Ferrâ yerine sehven Vâhidî ismine yer vermiş
olmaktadır. Bilgi için bk. Ebû Zekeriyya Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ, Me’âni’l-Kur’ân, thk.

Sahih kıraatler karşısındaki tavrına daha önce işaret ettiğimiz Râzî’nin bu
farklı yaklaşımını, kendilerinden istifade ettiği dil âlimlerinin etkisiyle irtibatlandırarak
açıklamamız mümkündür.

Konuyla ilgili diğer bir örnek için “38”وَلَا يَسْا لَُ حَمِيم حَمِيمًا âyetinde geçen “ َُيَسْا ل” kelimesini
vermemiz mümkündür. İlgili kelimeyi Ebû Ca‘fer (ö. 130/747) “ َُيسُْا ل” şeklinde okumaktadır.39
Ayrıca bu okuyuş, İbnü’l-Habbâb (ö. 301/913) tarikiyle İbn Kesîr’in (ö. 120/738) râvisi
Bezzî’ye (ö. 250/864) de nispet edilmektedir.40 Tefsirinde mezkûr kıraat ihtilâfına değinen
Râzî, İbn Kesîr’in bu kelimeyi yâ harfinin zammesiyle okuduğunu belirtmekte ve mana farkına
dikkat çekmektedir.

Şevki Dayf
(Mısır: Dâru’l-Meârif, 1400), 653; İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 2/391.
45 Râzî’nin tefsirinde, “Leys şöyle dedi” ifadesiyle yaklaşık yüz otuz yerde görüşüne başvurduğu zât, lügat,

fıkıh âlimi ve kâtip Leys b. el-Muzaffer b. Nasr b. Seyyâr el-Horasânî’dir. Halil b. Ahmed’in (ö. 175/791) talebeleri
arasında yer alan Leys’in, Arap dilinin ilk sözlüğü hüviyetindeki Kitâbü’l-‘ayn’ın telifine de önemli katkısı olduğu
rivayet edilmektedir. Bilgi için bk. İsmail Durmuş, “Leys b. Muzaffer”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(Ankara: TDV Yayınları, 2003), 27/164. Her ne kadar “Leys şöyle dedi” ifadesi Ebül-Leys es-Semerkandî (ö.
373/983) ve Leys b. Sa‘d’ı (ö. 175/791) çağrıştırıyorsa da yapılan incelemeler neticesinde Râzî’nin Leys’e atfen
naklettiği ifadenin Kitâbü’l-‘ayn’da aynısıyla yer aldığı tespit edilmiştir. Bk. Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b.
Amr b. Temîm el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-‘ayn (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, 1421/2001), 1041.

46 Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 30/658.
47 Ebü’l-Hasen Alî b. Ahmed b. Muhammed en-Nîsâbûrî Vâhidî, et-Tefsîrü’l-basît, thk. Fazıl b. Salih b.

Abdullah eş-Şehrî (Riyad: Câmiatü’l-İmâm Muhammed b.

Âyet: “َََالَّذِينََكَفَرُواَسَوَاءٌَعَلَيْهِمَْا اَ نَْذَرْتَهُمَْا مََْلَمَْتُُنْذِرْهُمَْلَََيُؤْمِنُون 48”ا ِنَّ

Âyette geçen “ ْا اَ نَْذَرْتَهُم” kelimesinde altı çeşit kıraat ihtilâfı mevcut olup, bu ihtilâflardan
biri şâz diğerleri sahih olarak değerlendirilmektedir.49 Sahih kıraatlerden konumuzla ilgili
olanı, Nâfi’nin râvisi Verş’e (ö. 197/812) nispet edilen, ikinci hemzenin elife ibdâl edildiği
şeklindeki vecihtir.50 ”ا نْذَرْتهَُمْ “

Tefsirinde, ilgili kelimedeki vecihlerin tamamına değinen Zemahşerî, “ ْا نْذَرْتهَُم” şeklindeki
okuyuşu “lahn ve Arap dilinin dışına çıkma” şeklinde tanımlamaktadır.

ifadesini
kullanarak Zemahşerî’nin “lahn ve Arap dilinin dışına çıkma” şeklindeki yorumunu aynen
nakletmektedir.52 Şu farkla ki Zemahşerî konuyu daha teferruatlı ele alırken Râzî’nin detaya
girmediği görülmektedir.

2.1.2. Bakara Sûresi 284. Âyet: “َُبَُمَنَْيَشَأء 53”فَيَغْفِرَُلمَِنَْيَشَأءَُوَيُعَذِّ

İhtilâfa konu olan “ ْلمَِن kelimesini Ebû Amr (ö. 154/771), râ’nın lâm’a idgam ”فَيَغْفِرُ
edilmesiyle “ ْفَيَغْفِلِّمَن” şeklinde okumaktadır.54 Zemahşerî, “ ُفَيَغْ فِر” ve “ ُب kelimelerinin ”وَيعَُذِّ
meczum ve merfu okunuşuna değindikten sonra sözü idgamlı okuyuşa getirmektedir.

2.1.4. Enbiyâ Sûresi 88. Âyet: “َََوَكَذَلكََِنُُنْجِيَالْمُؤْمِنِين يْنَأهَُمِنََالْغَمِّ 62”فَأسْتَجَبُْنَأَلَهَُوَنجََّ

Âyetteki “نُْنْجِي” kelimesini, İbn Âmir (ö. 118/736) ve Ebû Bekr Şu‘be (ö. 193/809) nûn
harfinin cîm harfine idgamı ile “نُجِّي” şeklinde okumuşlardır.63 Zemahşerî, söz konusu
kelimenin “ي ي“ ve 64”نُْنَجِّ ي“ şeklinde de okunduğunu belirttikten sonra ”نُجِّ kıraatinin doğru ”نُجِّ
olmadığını, zira nûn’un cîm’e idgam edilemeyeceğini, bunun doğruluğunu ispatlamanın
zorlama bir çaba olduğunu ifade etmektedir.65

62 “Bunun üzerine duasını kabul ettik ve onu sıkıntıdan kurtardık. İşte biz iman etmiş olanları böyle

kurtarırız.”
63 Dânî, et-Teysîr fi’l-kırââti’s-sebʻ, 155.
64 Şâz kıraatler arasında yer alan bu okuyuş Âsım el-Cahderî’ye (ö. 128/745) nispet edilmektedir. Bk. İbn

Hâleveyh, Muhtasar fî şevâzzi’l-Kur’ân, 92.
65 Zemahşerî, el-Keşşâf, 3/132.
66 Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 22/182.
67 Zeccâc, Âsım’a (ö. 127/745) nispet ettiği “ي şeklindeki idgamlı kıraati, Arapça’da karşılığı olmayan bir ”نجُ ِّ

vecih ve hatalı bir okuyuş olarak değerlendirmektedir. Bk. Zeccâc, Meʻâni’l-Kur’ân ve iʻrâbuh, 3/403.
68 “İlahları tek ilaha mı indiriyor? Bu gerçekten şaşılacak bir şey!”

Bu başlıkta Râzî’nin, Zemahşerî’nin ismini
zikretmeden Keşşâf’tan yapmış olduğu nakiller örneklendirilecektir.

2.2.1. Bakara Sûresi 128. Âyet: “74”وَا رَنَِأَمَنَأسِكَنَأَوَتبَُْعَلَيْنَأ

İhtilâfa konu “ا رَنَِا” kelimesi, İbn Kesîr, Ebû Amr’ın Sûsî rivayetinde ve Ya‘kûb (ö.
205/821) tarafından râ harfinin sükûnuyla “َا رَنِا”; yine Ebû Amr’ın Dûrî rivayetinde râ harfinin
ihtilâsıyla (harekenin üçte birini telaffuz ederek) okunmaktadır.75

Zemahşerî, râ harfinin sâkin okunmasını kötü/hakir bir okuyuş olarak
nitelendirmektedir.

Râzî, İbn Âmir’in tek kaldığı kıraat ihtilâfıyla ilgili mülahazasında Zemahşerî’nin ismini
belirtmeksizin onun tespitlerini aynen aktarmaktadır.82 Her ne kadar konuyla ilgili benzer
açıklamalar Ferrâ, Taberî, Fârisî ve Vâhidî (ö. 468/1076) gibi Râzî’nin başvurduğu kaynaklar
tarafından daha önce dile getirilse de Râzî’nin açıklamaları mukayeseli bir şekilde tetkik
edildiğinde özellikle Zemahşerî’den iktibasta bulunduğu anlaşılacaktır.83 Sadece, İbn Âmir
kıraati için Zemahşerî “çirkin ve merdûd” tabirini kullanırken Râzî’nin bu kavramları biraz
daha yumuşatarak “kerih görülmüştür/hoş karşılanmamıştır” ifadesine yer verdiği